
 

 

 

 

 

Copia Conforme all'originale 

 

SERVIZIO UTENZE 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 214 DEL 14/06/2023 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 
PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DEL BANDO AI SENSI DELL’ART.63, 
COMMA 2 , LETT.A) DEL D.LGS N. 50/2016 PER L’APPALTO DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE A 

RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE IN FAVORE DELLA POPOLAZIONE STUDENTESCA 
UNIVERSITARIA FREQUENTANTE LA SEDE DI ALGHERO (SS) DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI 

SASSARI, IN APPLICAZIONE DEI CRITERI AMBIENTALI MINIMI APPROVATI CON IL D.M. AMBIENTE 
DEL 10/03/2020 PUBBLICATO SULLA GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA  SERIE 

GENERALE N. 90 DEL 04/04/2020. INDIZIONE INDAGINE DI MERCATO (MEDIANTE 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE) PRELIMINARE AD UNA NUOVA PROCEDURA NEGOZIATA SENZA 

PREVIA PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI GARA (ART.63, COMMA 2, LETT.A) DEL D.LGS N. 
50/2016. 

 



   
 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

SERVIZIO UTENZE 

1 

SERVIZIO UTENZE 

 DETERMINAZIONE N. 214  DEL  14/06/2023  

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DEL BANDO AI SENSI DELL’ART.63, COMMA 2 , 
LETT.A) DEL D.LGS N. 50/2016 PER L’APPALTO DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE A RIDOTTO IMPATTO 
AMBIENTALE IN FAVORE DELLA POPOLAZIONE STUDENTESCA UNIVERSITARIA FREQUENTANTE LA SEDE 
DI ALGHERO (SS) DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI SASSARI, IN APPLICAZIONE DEI CRITERI AMBIENTALI 
MINIMI APPROVATI CON IL D.M. AMBIENTE DEL 10/03/2020 PUBBLICATO SULLA GAZZETTA UFFICIALE 
DELLA REPUBBLICA ITALIANA  SERIE GENERALE N. 90 DEL 04/04/2020. INDIZIONE INDAGINE DI MERCATO 
(MEDIANTE MANIFESTAZIONE DI INTERESSE) PRELIMINARE AD UNA NUOVA PROCEDURA NEGOZIATA 
SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI GARA (ART.63, COMMA 2, LETT.A) DEL D.LGS N. 50/2016. 

IL DIRETTORE del SERVIZIO UTENZE 

VISTA la L.R. n. 37/1987 che detta le norme per l’attuazione del diritto allo studio nelle Università della 

Sardegna e istituisce gli Enti Regionali per il diritto allo Studio Universitario (E.R.S.U.) cui affida le 

azioni e misure volte a rendere effettivo tale diritto; 

VISTA la L.R. n. 20/1995 che detta norme in tema di semplificazione e razionalizzazione dell'ordinamento 

degli Enti strumentali della Regione sarda; 

VISTA la L.R. n. 31/1998 sulla disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli uffici della 

Regione e degli Enti del comparto unico di contrattazione collettiva regionale; 

VISTO il D.Lgs n. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Ente Regionale per il diritto allo Studio 

Universitario (da ora anche “E.R.S.U.”) di Sassari n. 42 del 13/12/2019 con cui sono state attribuite al 

dott. Mauro Deidda le funzioni di Direttore del Servizio Utenze della Direzione generale per un 

quinquennio con effetto dal 01/03/2020; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Sardegna n. 96 del 30 dicembre 2022 con il quale la Dott.ssa 

Rosanna Ruiu è nominata Commissario Straordinario dell’Ente Regionale per il diritto allo Studio 

Universitario di Sassari per il periodo strettamente necessario alla ricostituzione dell’organo di 

amministrazione e, comunque, fino al 30 giugno 2023;  

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario dell’Ente Regionale per il diritto allo Studio 

Universitario di Sassari n. 8 del 22.3.2023 "Bilancio di previsione finanziario per competenza e cassa 

2023 e di competenza 2023-2025", divenuta esecutivo a seguito del nullaosta rilasciato dalla Giunta 

Regionale con delibera n.15/28 del 20 aprile 2023, ai sensi della L.R. n. 14/95 e s.m.i.; 

VISTA  la Determinazione del DG n. 132 del 28.06.2022 con la quale si è provveduto all’aggiornamento del 

Programma Biennale per acquisiti e forniture per il biennio 2022-2023, di cui alla Delibera del 

Consiglio di Amministrazione n.23 del 01/06/2022, ai sensi dell’art. 7 del D.M. 16 gennaio 2018, n. 14 

del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (MIT); 

DATO ATTO  che, nella programmazione dei servizi per l’anno 2023 è previsto anche l’affidamento del servizio di 

ristorazione collettiva per la popolazione studentesca universitaria di Alghero; 

RICHIAMATA  la propria determinazione n. 287 del 04.08.2022 con la quale è stata indetta una procedura aperta 

informatizzata suddivisa in n.3 lotti funzionali, mediante richiesta di offerta (RDO) rfq_396392, per 

l’affidamento dell’appalto per il servizio di ristorazione collettiva a ridotto impatto ambientale in 

favore della popolazione studentesca universitaria dell’Università degli studi di Sassari, presso le sedi 

Alghero, Nuoro e Oristano in applicazione dei Criteri Ambientali Minimi di cui al D.M. Ambiente del 



   
 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

SERVIZIO UTENZE 

2 

10/03/2020 pubblicato in G.U. n.90 del 04.04.2020, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa;  

DATO ATTO che, come risultante dal verbale n. 1 della seduta pubblica del 28.09.2022, entro il termine 

previsto dal Disciplinare di gara non è pervenuta alcuna offerta né alcuna domanda di 

partecipazione per la partecipazione al Lotto 1 – Servizi di ristorazione presso la sede di Alghero;  

CONSTATATO  pertanto che non è pervenuta alcuna offerta né alcuna domanda di partecipazione in esito 

all’esperimento della procedura aperta, pertanto vi sono i requisiti tassativi richiesti per l’avvio di 

una procedura negoziata senza bando, ai sensi e per gli effetti dell’art.63, comma 2, lett.a) del 

D.Lgs n. 50/2016; 

RICHIAMATA  la propria Determinazione n.58 del 16.02.2023 con la quale si è provveduto ad indire un’indagine 

preliminare di mercato aperta a tutti gli operatori economici interessati all’affidamento del servizio 

di ristorazione collettiva a ridotto impatto ambientale, in favore della popolazione studentesca 

universitaria presso la sede di Alghero; 

CONSTATATO  che sono pervenute n.3 manifestazioni di interesse da parte di operatori economici locali; 

RICHIAMATA  la propria Determinazione n.118 del 28.03.2023 con la quale si è provveduto ad adottare apposita 

determina a contrarre ed è stata approvata la Lettera di invito  e la relativa documentazione di gara 

per la procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando (art.63, comma 2, lett.a) del D.Lgs 

n.5072016) unitamente agli allegati precedentemente adottati con Determina DSU n. 58 del 

16.02.2023; 

DATO ATTO  che, entro il termine di scadenza per le offerte, previsto per il 04.05.2023, non è pervenuta però 

alcuna offerta pertanto non è stato individuato alcun operatore economico a cui affidare il servizio 

in questione; 

CONSIDERATO  che il servizio di ristorazione collettiva rappresenta un’attività istituzionale dell’ERSU di Sassari, 

finalizzata al soddisfacimento della domanda espressa dagli studenti iscritti all’Università degli studi 

di Sassari; 

CONSIDERATE  informalmente le dinamiche economiche del mercato locale di Alghero e tenuto conto della realtà 

turistica in cui è inserita tale località e la presenza di numerose strutture di ristorazione ivi presenti; 

VALUTATA la necessità di adottare una nuova indagine di mercato al fine di individuare un operatore 

economico qualificato a cui affidare il servizio di ristorazione collettiva a ridotto impatto ambientale 

in favore della popolazione studentesca universitaria frequentante la sede di Alghero;   

DATO ATTO  che anche questa procedura rispetta integralmente le condizioni iniziali dell’appalto di cui alla 

Determinazione DSU n.287 del 04.08.2022 e la successiva Determinazione DSU n.58 del 16.02.2023; 

RITENUTO  opportuno adottare un nuovo Avviso Pubblico finalizzato ad un’indagine di mercato preliminare ad 

una successiva procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando (art.63, comma 2, lett.a) 

del D.Lgs n. 50/2016, diretto ad accogliere eventuali manifestazioni di interesse da parte di 

operatori economici interessati all’affidamento del servizio in questione in cui sono illustrate le 

esigenze della stazione appaltante, le caratteristiche del servizio da appaltare, i criteri di 

aggiudicazione ed i requisiti minimi che gli operatori economici concorrenti devono soddisfare per 

la successiva procedura di negoziazione; 

DATO ATTO  che tale Avviso Pubblico rispetta i principi di economicità, non discriminazione, parità di 

trattamento, proporzionalità e pubblicità ed è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni 

di interesse, per favorire la partecipazione e la consultazione del maggior numero di operatori 

economici e non è in alcun modo vincolante per ERSU Sassari; 

DATO ATTO  che l’Avviso Pubblico dovrà essere pubblicato sul profilo di committente ERSU Sassari 

(www.ersusassari.it) nella Sezione Amministrazione Trasparente>Bandi di gara e Contratti>Bandi 

di gara>Bandi di gara e procedure negoziate>Anno 2023) per un periodo di 15 (quindici) giorni; 



   
 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

SERVIZIO UTENZE 

3 

DATO ATTO    che, così come disposto dall’art.63, comma 6 del D.Lgs n. 50/2016, si procederà 

all’individuazione degli operatori economici individuati sulla base delle informazioni desunte 

dalle Manifestazioni di interesse, riguardanti il possesso dei requisiti richiesti, nel rispetto dei 

principi di trasparenza, e libera concorrenza; 

CONSIDERATO che l’indagine di mercato è rivolta a tutti gli operatori economici interessati all’affidamento del 

servizio in argomento che, alla data del 29/06/2023 - ore 13:00 (quale termine stabilito per la 

presentazione della Manifestazione di interesse), risultano iscritti nella categoria merceologica 

“AG26 Ristorazione e Catering” e che verranno selezionati almeno 5 (cinque) operatori 

economici, se sussistono in tale numero soggetti idonei (art.63, comma 6 del D.Lgs n. 50/2016); 

DATO ATTO     che, qualora non vi fosse il numero minimo di operatori idonei (cinque) e dovesse pervenire tra 

questi la manifestazione di interesse di quegli operatori economici che hanno partecipato negli 

ultimi tre anni a precedenti procedure di evidenza pubblica (o che siano stati inviati) adottate 

dall’ERSU di Sassari nel settore della ristorazione collettiva, questi potranno essere invitati alla 

procedura in questione, in osservanza del principio di libera concorrenza; 

TENUTO CONTO che tale disposizione trova motivazione nei seguenti aspetti: 

- coloro che hanno già svolto il medesimo servizio nel settore della ristorazione collettiva per 

conto di ERSU Sassari non hanno la possibilità di aver acquisito una posizione di rendita dato 

che i requisiti di ammissione all’attuale procedura sono di tipo economico finanziario e non 

sono previsti requisiti tecnico professionali (esperienze pregresse o svolgimento di servizi 

analoghi); 

- non è valutato il Know-how degli operatori economici partecipanti; 

- i requisiti di partecipazione alla procedura di gara sono attinenti all’organizzazione del 

servizio e del personale, alla logistica ed al rispetto dei C.A.M. di cui al D.M. Ambiente del 

10/03/2020 pubblicato in G.U. n.90 del 04.04.2020; 

- nel territorio di Alghero e limitrofo ci sono molti esercizi di ristorazione ma per la 

partecipazione alla presente procedura di gara occorre una capienza minima di 35 posti e non 

tutti gli esercenti hanno questa disponibilità e che non è previsto il servizio da asporto; 

- che l’operatore economico uscente ha eseguito il servizio di ristorazione collettiva con 

professionalità, competenza, puntualità e affidabilità, nel pieno rispetto delle condizioni previste 

nel contratto e nell’osservanza della normativa vigente in materia di sicurezza, igiene alimentare 

e tutela del consumatore; 

- che il servizio di ristorazione collettiva è da intendersi come un servizio pubblico per la 

collettività e questo Ente intende garantire il servizio, ammettendo, in una logica di libera 

concorrenza, soluzioni idonee alla soddisfazione della domanda espressa dalla popolazione 

studentesca universitaria di Alghero; 

DATO ATTO      qualora pervenga un numero di manifestazioni di interesse inferiore al minimo di legge (5), dato 

atto che il successivo affidamento dell'intervento di cui trattasi avverrà mediante procedura 

negoziata ai sensi dell’articolo 63 comma 2, lettera a) del D. Lgs. n.50/2016 a seguito 

esperimento procedura aperta per la quale non sono state presentate offerte, l’ente procederà 

ad attivare la procedura negoziata invitando i soli operatori economici che hanno manifestato 

l’interesse a partecipare; 

RITENUTO pertanto necessario procedere all’approvazione della seguente documentazione: 

- Avviso Pubblico di Indagine di mercato (Allegato A), 

- Capitolato Tecnico (Allegato B), redatto in conformità al precedente documento di gara 

adottato  con determinazione DSU n. 287 del 04.08.2022 e i rispettivi allegati; 

- Modulo “Manifestazione di interesse” (Allegato C), 



   
 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

SERVIZIO UTENZE 

4 

ATTESO che le Manifestazioni di interesse devono essere trasmesse esclusivamente mediante PEC 

all’indirizzo: affarigenerali@pec.ersusassari.it, entro e non oltre le ore 13:00 del 29.06.2023; 

CONSIDERATO  che l’Avviso pubblico ha uno scopo esclusivamente esplorativo, finalizzato all’individuazione di 

operatori economici da invitare alla successiva procedura, non costituisce avvio di una 

procedura di gara pubblica né proposta contrattuale e pertanto non vincola in alcun modo la 

Stazione Appaltante che si riserva la facoltà di interrompere in qualsiasi momento, ovvero 

sospendere, modificare o annullare, in tutto in parte, il presente procedimento o di non dare 

seguito alla selezione per l’affidamento di cui trattasi, senza che alcuno possa vantare pretesa; 

DATO ATTO        che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 

RESO NOTO      che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il Direttore del Servizio Utenze dell’ERSU di 

Sassari – Dott.Mauro Deidda; 

DATO ATTO 

 dell’assenza di conflitto di interessi dello scrivente e dei dipendenti che hanno preso parte 

al provvedimento, ai sensi dell’art.6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

 che è stata rispettata la forma di tutela della privacy; 

 che il presente provvedimento sarà assoggettato alle procedure finalizzate 

all’assolvimento degli obblighi in tema di trasparenza e di pubblicazione (D.Lgs n. 33/2013); 

 

DETERMINA 

per le motivazioni in premessa da intendersi qui integralmente richiamate 

1. di indire un’indagine preliminare di mercato, aperta a tutti gli operatori economici interessati 

all’affidamento del servizio di ristorazione collettiva a ridotto impatto ambientale, in favore della 

popolazione studentesca universitaria presso la sede di Alghero; 

2. di approvare l’Avviso pubblico di indagine di mercato (Allegato A), il Capitolato Tecnico (Allegato B) ed i 

suoi allegati e il Modulo “Manifestazione di interesse” (Allegato C), che costituiscono parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione, finalizzati all’acquisizione di manifestazioni di interesse per 

l’individuazione di operatori economici da invitare alla successiva procedura negoziata senza previa 

pubblicazione del bando di gara, indetta ai sensi dell’art.63, comma 2, lett.a) del D.Lgs n. 50/2016; 

3. di dare atto che il Capitolato Speciale d’appalto riporta quanto indicato nel Capitolato Speciale d’appalto 

approvato con propria DSU n.287 del 04.05.2022 e con successiva Determina DSU n. n.58 del 16.02.2023, 

e che pertanto sono state rispettate le condizioni iniziali dell’appalto e non sono state adottate modifiche 

sostanziali; 

4. di stabilire che ogni operatore economico interessato alla presente procedura può trasmettere la propria 

Manifestazione di Interesse esclusivamente mediante PEC all’indirizzo: affarigenerali@pec.ersusassari.it, 

entro e non oltre le ore 13:00 del 29.06.2023; 

5. di dare atto che verranno selezionati almeno 5 (cinque) operatori economici, se sussistono in tale 

numero soggetti idonei; 

6. di osservare primariamente il principio di rotazione e di dislocazione territoriale ma al tempo stesso, 

qualora non vi fosse il numero minimo di operatori idonei (cinque) e dovesse pervenire tra questi la 

manifestazione di interesse di quegli operatori economici che hanno partecipato negli ultimi tre anni a 

precedenti procedure di evidenza pubblica (o che siano stati inviati) adottate dall’ERSU di Sassari nel 

settore della ristorazione collettiva, questi potranno essere invitati alla procedura in questione, in 

osservanza del principio di libera concorrenza; 

7. di dare atto che, qualora pervenga un numero di manifestazioni di interesse inferiore al minimo di legge 

(5), dato atto che il successivo affidamento dell'intervento di cui trattasi avverrà mediante procedura 



   
 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

SERVIZIO UTENZE 

5 

negoziata ai sensi dell’articolo 63 comma 2, lettera a) D. Lgs. n. 50/2016 a seguito esperimento 

procedura aperta per la quale non sono state presentate offerte, l’ente procederà ad attivare la 

procedura negoziata invitando i soli operatori economici che hanno manifestato l’interesse a 

partecipare; 

8. di dare atto che l’Avviso pubblico di indagine di mercato ha uno scopo esclusivamente esplorativo, 

finalizzato all’individuazione di operatori economici da invitare alla successiva procedura, non costituisce 

avvio di una procedura di gara pubblica né proposta contrattuale e pertanto non vincola in alcun modo la 

Stazione Appaltante che si riserva la facoltà di interrompere in qualsiasi momento, ovvero sospendere, 

modificare o annullare, in tutto in parte, il presente procedimento o di non dare seguito alla selezione 

per l’affidamento di cui trattasi, senza che alcuno possa vantare pretesa; 

9. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa; 

10. di dare atto che il responsabile unico del procedimento (RUP) è il Direttore del Servizio Utenze di ERSU 

Sassari - Dott.Mauro Deidda; 

11. di disporre la pubblicazione della presente determinazione e i suoi allegati sul profilo del committente 

http://www.ersusassari.it nella sezione di Amministrazione Trasparente>Bandi di gara e Contratti>Bandi 

di gara>Bandi di gara e procedure negoziate>Anno 2023, per un periodo di 15 (quindici giorni); 

12. di trasmettere la presente determinazione al Direttore Generale. 

 

 Il Direttore del SERVIZIO UTENZE 
Dott. Mauro Deidda 

                                                                                                              (firmato digitalmente ai sensi D.lgs 82/05) 

 

 

Settore Mensa - magazzino e Controllo di Qualità 

 Il funzionario Pietro Pisu 

 



 

 

 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

SERVIZIO UTENZE 

 

 

 

 

 

 

Copia Conforme all’Originale per uso Amministrativo 

 

 

 

Sassari _______/_______/_______   

Il Funzionario 

__________________________ 

 

SERVIZIO UTE NZE 

 

     

 


